
Hluboké Dvory
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Tišnov GPS souřadnice: 49.383141N, 16.514209E

Nadmořská výška: 405 m n. m. První pís. zmínka: 1349 (675 let) Katastrální výměra: 438 ha

Počet obyvatel: 94 PSČ: 679 23

Adresa URL: www.hlubokedvory.cz

Historie obce Hluboké Dvory
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1349. Do roku 1880 se jmenovala „Hluboký“, po I. svět.
válce „Hluboké“, za protektorátu „Hluboky“ a v roce 1950 po připojení k okresu Blansko
„Hluboké Dvory“. V roce 1898 byla vyčleněna ze soudního okresu Blansko a připojena k politickému
a soudnímu okresu Tišnov. V roce 1900 katastr 428 ha hosp. půdy a 128 ha lesa. Ves patřila vždy k panství
hradu Trmačovského a první písemný záznam o obci je z roku 1349.V roce 1390 patřila část obce
panství Černohorskému a v roce 1481 koupil Markvart z Lomnice již zpustlý hrad Trmačov s poplatníky.
Třetí díl obce Boskovský se datuje od roku 1749. Později byly všechny díly sloučeny a v roce 1900 měla
obec 40 domů a 212 českých obyvatel. V roce 1932 žilo v obci 235 obyvatel, v roce 1981  už jen 111
obyvatel. Z hradu (tvrze) Trmačova se zachovaly jen zbytky kamenné strážní věže. V obci byly dva dvory:
starý dvůr č.10 a nový dvůr č.12. Kdy byly postaveny není známo, ale písemná zmínka o dvoru č.10 je
již z roku 1775. Oba dvory jsou obydleny a opraveny. Kaplička v horní části obce je z roku 1838. Škola
obecná jednotřídní byla postavena v roce 1892 a uzavřena pro nedostatek žáků v roce 1962. Nyní
v budově sídlí Obecní úřad. Sbor dobrovolných hasičů byl založen v roce 1912.Silnice od
Hlubokého k Unínu byla stavěna v roce 1893 a od Rohozce 1901. V roce 1949 začal do obce dojíždět
autobus z Tišnova. Elektřina byla zavedena do obce v roce 1931 a v témže roce byl vybudován skupinový
vodovod. V roce 2003 byl předán do užívání nový veřejný vodovod pro celou obec. Od roku 2002 je
v obci zaveden zemní plyn. V roce 1849 byly učiněny pokusy s kopáním uhlí. Majitelé hutí z Rosic
kopali do hloubky asi 40 m a snad narazili na nějaké uhlí. Kamenolom (červený pískovec) se nachází asi
500 m za obcí směrem k Unínu a byl otevřen roku 1822. Kámen zde vytěžený se používal na různé
schody, sokly, dlažby, římsy, kříže, žlaby pro dobytek a jako stavební kámen. Nyní se lom už
nepoužívá.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8038/hluboke-dvory/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 15:39:28


